
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

393 19/12/2025 

Proposta Numero 389 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA INDAGINE DI MERCATO FORNITURA 
RINNOVO PARCO HARDWARE COMUNALE OLTRE NUOVE 
ACQUISIZIONI E SERVIZI COLLEGATI. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
 

PREMESSE 
Premesso che: 
 al fine di dotare i vari Uffici dell’Amministrazione di dispositivi adeguati alle attività lavorative 

anche le più specifiche, l’Ufficio Tecnico ha raccolto le esigenze degli Uffici stessi e, 
compatibilmente con il budget disponibile e a quanto offre il mercato, l’Ufficio Segreteria 
provvede all’approvvigionamento del materiale richiesto; 

 si punta ad acquisire accessori che integrino e agevolino l’utilizzo quotidiano dei personal 
computer e dei laptop e che adempiano a specifiche esigenze informatiche;  

 il progetto di rinnovo dell'infrastruttura hardware ha i seguenti obiettivi:   
• ottimizzazione delle performance mediante la sostituzione dell'hardware obsoleto con 

dispositivi di nuova generazione, in grado di gestire i carichi di lavoro attuali e futuri, 
migliorando l'efficienza e la produttività;  

• conformità normativa: assicurare che l'infrastruttura rispetti i requisiti relativi alla gestione 
dei rischi ICT e alla segnalazione degli incidenti; 

• l’Amministrazione comunale, oltre ad acquistare nuovi dispositivi, deve anche aggiornare e 
sostituire quelli ormai obsoleti soprattutto in relazione al sistema operativo ma non solo; 

 
Raccolte le esigenze, nel presente approvvigionamento, per omogeneità dei prodotti, si è deciso di 
catalogare la strumentazione da acquisire in 5 macroaree di tipologia informatica:  
 Personal computer tower workstation 
 Personal computer tower workstation Ufficio Tecnico 
 Monitor 24” 
 Monitor 27” 
 Notebook, 
si rinvia alla Relazione Tecnico-Illustrativa allegata al presente provvedimento quale all. 1 parte 
integrante per il dettaglio di quanto da acquisire;  
 
Dato atto che in relazione all’oggetto della procedura di acquisto, non esiste un interesse 
transfrontaliero certo (art.48 comma 2 del Codice dei Contratti);  
 
Verificata la presenza della merce in acquisto in convenzione Consip PC Desktop, Workstation e 
Monitor 4 e ritenuto comunque di non aderirvi per i seguenti motivi: 
 la difficoltà ed onerosità dell’intervento progettato non consiste tanto nei beni richiesti, che 

sono facilmente reperibili sul mercato fisico ed elettronico, bensì nelle lavorazioni necessarie 
all’installazione di ogni singola macchina ed alla messa in rete, operazioni che risultano 
particolarmente complicate – almeno per quanto concerne la parte maggiore della fornitura - 
dal fatto che passando al sistema operativo Windows 11 Pro, non sarà possibile effettuare la 
clonazione (ovvero la semplice copiatura dati da un PC dismettendo a quello nuovo), ma 
occorrerà la reimpostazione e riconfigurazione manuale dei programmi e delle 
personalizzazioni di ciascun PC, con un importante dispendio di tempo e lavoro; pertanto, 
risulta opportuno ricercare aziende che lavorano sul territorio; in definitiva, non risultano 
attualmente disponibili convenzioni relative a interventi comparabili e/o idonei alle specifiche 
necessità dell’Ente, né tramite la citata Consip SpA né tramite convenzioni dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.A. della Regione Lombardia; 

 
Preso atto che l’Ente ha intenzione di svolgere una previa indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione di preventivi per l’affidamento diretto della fornitura e dei relativi servizi; 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE 
 
Considerato che: 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/acquista/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=1660fe7c8033188a
https://www.acquistinretepa.it/opencms/acquista/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=1660fe7c8033188a


 

 

 
� la presente costituisce “determina a contrarre”; 
 
� l’oggetto del contratto è il rinnovo del parco hardware comunale + nuove acquisizioni e servizi 

collegati, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.  
secondo le specifiche tecniche e prestazionali descritte nell’unito Capitolato speciale d’appalto, 
con una base d’asta pari ad € 19.000,00 oltre I.V.A. al 22%, oneri per la sicurezza nulli; 

 
� il valore complessivo stimato dell’appalto è riportato, scomposto, nella tabella seguente: 

N. Descrizione Quantità Importo 

1 PC + W11 + OFFICE i5 11 € 8.800,00 

2 PC + W11 + OFFICE i5 4 € 4.000,00 

3 VIDEO 24 pl da valutare / 

4 VIDEO 27 pl 14 € 4.200,00 

5 NOTEBOOK 2 € 1.800,00 

A. Importo a base di gara (arrotondato) 19.000,00 € 
B. Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0,00 € 
Importo complessivo (A + B) 19.000,00 € 

 
� in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 41 commi 12 e 13 del D. Lgs. 36/2023 e dall’art. 4-

bis dell’allegato I.7 del medesimo, il progetto per l’affidamento di quanto in premessa descritto 
è composto dai seguenti allegati, parte integrante al presente provvedimento: 
o Relazione tecnico-illustrativa (all. 1); 
o Stima economica e Quadro economico (all. 2); 
o Capitolato speciale d’appalto (all. 3); 
o allegato A al capitolato “ELENCO NUOVI PC – VIDEO”; 
o allegato B al capitolato “REQUISITI MINIMI”; 

 
� ai sensi dell’art. 11 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro da 

applicarsi al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto è quello per i 
dipendenti operanti nei settori CED-ICT (Information and Communication Technologies) e 
Professioni Digitali – quadriennio 2025-2028, siglato il 29/7/2025 – codice CNEL H601 (o altro 
CCNL con le medesime tutele), tenuto conto che l’attività da eseguire nell’ambito 
dell’affidamento è identificata, ai sensi dell’art. 2 c. 2 lett. a) dell’allegato I.01 al D. Lgs. 
36/2023, dal codice ATECO 95.11.10 ed il CPV è 30236000 – 2; 

 
� l’intervento non può essere suddiviso in lotti funzionali o prestazionali in quanto:  

 la presenza di un unico fornitore garantisce maggiore omogeneità ed efficacia 
dell'acquisizione, evita l'antieconomicità del frazionamento, limita l’aumento dei costi e la 
complessità del processo di gara; 

 il fornitore unico assicura funzionalità tecnica e compatibilità tra i dispositivi; 
 inoltre, avere un unico interlocutore, evita la complessità di dover coordinare più fornitori, 

che potrebbe rallentare i tempi di consegna, creare disomogeneità nei servizi post-vendita 
e complicare la rendicontazione e il controllo della spesa; 

 
� vengono ammesse all’indagine di mercato alcune ditte invitate e vincitrici di precedenti 

procedure afferenti la medesima categoria merceologica, in apparente contrasto con il principio 
di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 smi (che vieta il reinvito del “contraente 
uscente” ossia del soggetto che ha conseguito la precedente aggiudicazione), in quanto i 
precedenti affidamenti cui si fa riferimento riguardano singoli componenti hardware e non 



 

 

risultano sostanzialmente corrispondenti alla presente commessa, per complessità e 
dimensioni; 
 

� non vengono richieste nè la cauzione provvisoria nè la cauzione definitiva, in quanto la spesa 
che l’operatore economico deve sostenere preventivamente alla fornitura e servizi collegati 
rappresenta di per sé una garanzia di esatto adempimento del contratto; inoltre il periodo di 
garanzia richiesto (24 mesi) è motivo ulteriore di prevenzione dei danni derivanti dall’eventuale 
inadempimento delle obbligazioni; 

 
� la predetta procedura verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 

c. 4 e 108 c. 3 del D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura di beni con caratteristiche 
particolarmente standardizzate; 

 
� il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario dell’indicata procedura sarà formalizzato mediante 

scambio di lettere secondo l’uso del commercio, tramite piattaforma di eprocurement / PEC; 
 
 
Dato atto che la spesa complessiva è pari (compreso ulteriore arrotondamento) a € 23.200,00 
compresa IVA al 22% e oneri per la sicurezza nulli; essa risulta finanziata con entrate in conto 
capitale provenienti da fondi residui di interventi PNRR per i quali è già stato riscosso il contributo 
“lump sum” previsto e sono già stati liquidati i relativi fornitori; in definitiva, la provenienza dei fondi 
è eurounitaria;  
 
Accertato che: 
 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 Morena Piccolo dell’Area Affari Generali, è stato 

nominato RUP del procedimento in oggetto, e la stessa ha dichiarato l’assenza di conflitti di 
interesse; 

 il CIG verrà rilasciato dal sistema di e-procurement in relazione al prossimo affidamento; 
 le prestazioni contrattuali prevedono la nomina dell’affidatario a Responsabile del Trattamento 

dei Dati; 
 
Visti i seguenti documenti ed atti: 
 Decreto del sindaco n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari generali e 

Sociale per l’anno 2025; 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23 .12 .2024,  con  la  qua le  è  s ta to  

approva to  i l  Documento  Un ico  d i  Programmaz ione (D.U.P. )  2025/2027;  
 De l ibera  d i  Cons ig l io  Comuna le  n .  42  de l  23 /12 /2024 con  la  qua le  è  s ta to  

approva to  i l  B i lanc io  d i  Prev is ione  deg l i  eserc iz i  2025/2027 e  success ive  
var iaz ion i ;   

 Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 

 Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generali degli uffici e dei servizi;  
 Lo statuto comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U. n. 267/2000;  
 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Richiamati: 
 Il D. Lgs. N. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;  
 Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 



 

 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 Il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 

21.06.2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” smi; 
 
Visti l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000 
che attribuiscono ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare atti di gestione finanziaria, 
compresi quelli che comportano l’assunzione degli impegni di spesa, anche pluriennali; 
 
Ritenuto di procedere all’esperimento di una indagine informale di mercato al fine di esplorare le 
migliori condizioni per la fornitura del nuovo hardware comunale e successivamente di effettuare in 
Sintel di ARIA Lombardia apposito acquisto elettronico; 
 
Ritenuto inoltre di dover assumere apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni espresse in premessa, di approvare il progetto unito quale parte integrante al 

presente provvedimento per l’affidamento del rinnovo parco hardware per gli Uffici comunali e 
servizi collegati come descritto in premessa e composto dai seguenti allegati: 
o Relazione tecnico-illustrativa (all. 1); 
o Stima economica e Quadro economico (all. 2); 
o Capitolato speciale d’appalto (all. 3) + suoi allegati A e B “ELENCO NUOVI PC – VIDEO” e 

“REQUISITI MINIMI”; 
 

2. di dare atto che l’importo complessivo arrotondato del progetto ammonta ad € 19.000,00 oltre 
I.V.A. al 22% e ulteriore arrotondamento, oneri per la sicurezza nulli; 

 
3. di procedere alla fornitura in oggetto, per i motivi indicati in premessa, mediante indagine 

informale di mercato finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs.  secondo le specifiche tecniche e prestazionali descritte nell’unito Capitolato 
speciale d’appalto, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

 
4. di approvare la spesa complessiva, di € 23.200,00 IVA al 22% inclusa, finanziata con entrate in 

conto capitale provenienti da fondi residui di interventi PNRR per i quali è già stato riscosso il 
contributo “lump sum” previsto e sono già stati liquidati i relativi fornitori, di provenienza 
eurounitaria, con imputazione contabile al cap. 201502023 – “Utilizzo fondi residui PNRR per 
spese in conto capitale” del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 per esigibilità; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 
 
6. di dare atto che, per quanto concerne le entrate in conto capitale, si specifica che si tratta di 

acquisto di hardware, che entrerà a far parte del patrimonio del Comune di Daverio, 
incrementandone il valore; 

 
7. di dare atto che la liquidazione della fornitura sarà effettuata previa presentazione di 

certificato di regolare esecuzione e di regolare fattura che dovrà essere verificata dal 
Responsabile del servizio; 

 
8. di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria dell’Ente per quanto di competenza; 
 
9. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 
69. 

 



 

 

 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


